CÂMARA MUNICIPAL DE TAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

ATA N.°07/2021
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO MODO VIRTUAL CONSIDERANDO A SITUAÇÃO DE EXCEÇÃO PROVOCADA PELA PANDEMIA DO CORONA VÍRUS (COVID-19).

[bookmark: _GoBack]
Aos cinco dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e um, às dezoito horas e vinte minutos, reuniram para a sessão ordinária virtual os seguintes Vereadores: Alcides Masquietto, Devair dos Santos, Hélio Belter, Jucelino da Conceição Alcântara, Rosa Lopes Smarzaro, Rosangela Munhos Fernandes, Sérgio Magalhães da Silva e Vanderlei Vieira Mendes. Na ausência do Presidente Titular Claudemir o vereador e Vice-Presidente Jucelino assumiu a presidência e ao confirmar número legal de quórum através de chamada nominal, declarou aberta sessão saudando e agradecendo a presença de todos que estavam participando desta sessão virtual, considerando a situação de exceção provocada pela pandemia do corona vírus (covid-19). Prosseguindo solicitou ao vereador Sérgio a leitura do trecho bíblico. Logo após o presidente solicitou ao 1° Secretário a leitura da ata da sessão ordinária anterior que após lida e ouvida não obteve nenhuma manifestação por parte dos vereadores. A seguir passou-se para as leituras das matérias na Ordem do Dia, onde foi proferida a leitura da Indicação N°025/2021 apresentada pela vereadora Rosa, solicitando uma limpeza da via que liga a saída da cidade até a Vila Rural Jaime Lerner. A seguir foi proferida a leitura de cinco Indicações apresentadas pelo Vereador Hélio, sendo elas: - Indicação N°026/2021: solicitando cópia das Leis N° 622/2015 e N°637/2015, bem como cópia de outras leis referente o magistério que esteja em vigor; - Indicação N°027/2021:  solicitando o Balancete Financeiro Analítico da Educação do Exercício de 2020 com inclusão de todas as verbas (receitas), inclusive Salários Educação; - Indicação N°028/2021: solicitando comprovante de pagamento do parcelamento de 48 meses de acordo com a lei n°950/2020, bem como pagamento do aporte dos meses de Janeiro, Fevereiro e Março de 2021 e cópia do cálculo atuarial; - Indicação N°029/2021: solicitando que seja revisto o pedido apresentado na Indicação N°003-2021, pois não foi atendido completamente, principalmente com referente a despesa; - Indicação N°030/2021: solicitando que no Portal de Transparência do Município seja habilitado o detalhamento na aba de Vencimentos  nos dados Financeiros dos Servidores. A seguir foi proferida a leitura do Projeto de Lei N.°1024/2021 – Súmula: Desmembramento de Lote. Ao término da leitura o referido projeto foi colocado em discussão, ninguém se manifestando foi colocado em votação, ficando aprovado em 1° (primeiro) turno por todos os vereadores. A seguir como não havia Inscrito na Ordem do Dia para o Uso da Palavra e mais nada a tratar o Vice-Presidente Jucelino declarou encerrada a sessão, solicitando a lavratura da presente ata que seguirá assinada por ele e pelo 1° Secretário, após todos estarem de acordo.

        _______________________                      __________________
JUCELINO DA CONCEIÇÃO ALCÂNTARA               DEVAIR DOS SANTOS
                   Vice-Presidente        	                              1° Secretário